CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Saúde

REQUERIMENTO Nº        DE 2024

Requer  a  realização  de  audiência  pública
visando  debater  o  tema:  Criação  do  dia
nacional da cirurgia plástica reparadora.

Senhor Presidente,

Requeiro,  com fundamento no art.  255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de audiência pública, nesta Comissão, para debater o tema:

“Criação do dia nacional da cirurgia plástica reparadora”. Para tanto, sugerimos

sejam convidados:

1. Deputado JONAS DONIZETTE

2. Senhor(a) JOSÉ EDUARDO LINTZ
Diretor da Associação dos Ex-alunos do Professor Ivo Pitanguy

3. Senhor(a) ANTÔNIO PAULO PITANGUY
Médico Cirurgião Plástico/ Neto do Professor Ivo Pitanguy

4. Senhor(a) MARCELO MARCOS MORALES
Acadêmico/Membro Titular e Representante da Academia Nacional de
Medicina

5. Senhor(a) LUCIANO ORNELAS CHAVES
Representante da Sociedade Brasileira de Cirurgia Plástica e
Presidente da Fundação Instituto para o Desenvolvimento do Ensino e
Ação Humanitária (IDEAH)

6. Senhor(a) FAUSTO CAMILO BERMEO PAGUAY
Presidente da Sociedade Brasileira de Cirurgia Plástica no Distrito
Federal

JUSTIFICATIVA

*C
D2

45
90

81
91

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bruno Ganem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245908191500

RE
Q

 n
.5

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

4
18

:5
9:

58
.9

90
 -

CS
AU

DE

O objetivo da presente audiência é debater com as organizações e associações

legalmente reconhecidas e vinculadas a cirurgia plástica no Brasil para instituir a data

comemorativa do dia 05 de julho como Dia Nacional da cirurgia Plástica Reparadora.

Conforme a Lei 12.345 de 2010, a audiência pública a respeito da criação de

datas  comemorativas  com  as  organizações  interessadas  se  dá  como  requisito  à

apresentação de proposta legislativa nesse sentido.

O brasileiro Ivo Pitanguy revolucionou a cirurgia plástica reparadora no mundo e

como  homenagem  ao  seu  legado  propomos  a  data  de  seu  nascimento  como  Dia

Nacional da Cirurgia Plástica reparadora.

Por estas razões, solicitamos a realização da presente audiência pública.

Sala das sessões, em        de                     de 2024.

Deputado Bruno Ganem (PODE/SP)

*C
D2

45
90

81
91

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bruno Ganem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245908191500

RE
Q

 n
.5

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

4
18

:5
9:

58
.9

90
 -

CS
AU

DE